
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 035/2017-NAC de 26 de maio de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula 
nº 3336573/6, Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 001/2017-NAC, fi rmado com a empresa CLARO S.A, 
processo n.º 2016/432638, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada na prestação de Serviços de telefonia 
fi xa Comutada (STFC).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de maio de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 183507

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- Nº 
001/2017/NAC
Processo nº 2017/63620
Interessado: Assessoria de Planejamento
            Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 003/2017-ASPLAN, acostados às 
fl s. 01, e o parecer jurídico nº17/2017-ASAN/NAC tudo conforme 
ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação direta 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa FILANTROPIA- 
INFORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO, para 
promover o aperfeiçoamento da equipe técnica do Núcleo de 
Articulação e Cidadania- NAC, pelo valor total de R$ 238,80 
(Duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), com arrimo 
no artigo 13, inciso VI e 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 24 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral         

Protocolo: 183712

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO- Nº 001/2017/NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção 
aos documentos integrantes no processo administrativo nº 

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO: 014/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/38279
OBJETO: Locação de veículo automotor em todo Estado do Pará, 
com monitoramento, sem motorista, com km livre, serviço de 
manutenção e seguro total, para atendimento das necessidades 
da Fundação Propaz, conforme especifi cações constantes no 
Anexo I.
VALOR GLOBAL: R$ 192.000,00 (Cento e Noventa e Dois Mil 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/05/2017 e 24/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338
14.422.1422.8220
14.422.1422.8223
Natureza da Despeza: 339033
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: E C BARRETO TURISMO EIRELI - ME.
ENDEREÇO: STM CNJ 10 Lote 06 Fração 03 Loja 03 - Taguatinga/
DF, CEP: 72.023-450.
DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 183627

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 101 DE 26 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/221697,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: CARLOS ALEXANDRE DE MENEZES SANTOS, CPF: 
581.013.902.78, Identidade Funcional nº 54191716/4, 
cargo: Coordenador de Núcleo Regional, lotação: Diretoria 
Administrativo e Financeira. 
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8338 0101 339030 R$ 1.500,00

8338 0101 339036 R$ 500,00

8338 0101 339039 R$ 1.000,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS SANTOS
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 183559

R E S O L V E:
nomear JÉSSICA BENTES GIRARD para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 2 de maio 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 738/2017-CCG DE 26 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/163255,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 496/2017-CCG, datada de 6 
de abril de 2017, publicada no DOE nº. 33.350, de 7 de abril 
de 2017, que nomeou FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor da Corregedoria, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 183833

2017/63620, e em face da fundamentação constantes no parecer 
jurídico nº 017/2017/ASAN/NAC, que prevê a Inexigibilidade de 
Licitação em conformidade com o artigo 13, inciso VI E 25, inciso 
II da Lei 8.666/93.
Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no uso 
das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no Artigo 25 da Lei de Licitação, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2017 do Procedimento Administrativo Nº 
2017/63620.
OBJETO: Contratação da empresa FILANTROPIA- INFORMAÇÃO-
CAPACITAÇÃO- DESENVOLVIMENTO, para promover o 
aperfeiçoamento da equipe técnica do Núcleo de Articulação e 
Cidadania- NAC e possibilitar a articulação a nível nacional com 
instituições que desenvolvem ações voltadas ao Terceiro Setor.
FAVORECIDO: FILANTROPIA- INFORMAÇÃO- CAPACITAÇÃO- 
DESENVOLVIMENTO
U.G: 110107/U.O: 110107
PROG. DE TRAB.08.122.1424.8237
PTRES: 118237
AÇÃO: 233269
PI: 4200008237C
FONTE: 0101000000
NATUREZA: 339039
VALOR DA DESPESA: R$ 238,80
Belém, 26 de maio de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral         

Protocolo: 183715

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2017 – CMG, 24 DE MAIO DE 2017. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Sustar por necessidade do serviço, o gozo de férias concedida 
à servidora ODICELI DOS SANTOS OLIVEIRA, através de Portaria 
nº 103/2017-CMG de 12/05/2017, publicada no DOE n° 33373 
de 15/05/2017, a contar de 17 de maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de maio de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 183408

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 319/2017-PGE.G., 26 maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 310/2017-PGE.G., de 
23.05.2017, publicada no DOE nº 33.380 de 24.05.2017, que 
concedeu diárias ao Procurador do Estado Bruno Anunciacao das 
Chagas, em viagem à cidade de Aracruz/ES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 183688


